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Milí spoluobčané, 
 
jsme opět na konci jednoho roku. Rychlost našeho bytí vnímáme všichni, a to bez rozdílu. Tempo 

dnešního světa nabírá na obrátkách a nějak se nám nedaří zpomalit. Pohlcuje nás technika, zvyšuje se 
životní úroveň, ale v mnoha případech za cenu ztráty přirozeného kontaktu s okolím. Pracujme, ale zároveň 
se radujme ze života. Vymaňme se od lhostejnosti a negativního myšlení. Vánoční čas by nám k tomu měl 
malinko přispět svou klidnou a pohodovou atmosférou. 

V minulém čísle našeho zpravodaje jsem se zmiňoval o obnově parku v obci. Jak jste si již všimli, tak 
jsme s touto obnovou začali. K obnově parku došlo z důvodů bezpečnosti nás všech. Většina stromů byla 
přestárlých a vyhnilých. Byli jsme vystaveni nenadálému pádu větví a stromů. Bylo pokáceno celkově 22 
stromů a keřů různé velikosti a různého stáří. Z tohoto počtu byly zdravé tři. Z těchto tří byly dva vyhnilé od 
koruny stromu. Uprostřed parku byly ponechány dva solitérní stromy, které budou zjara odborně ošetřeny 
a ořezány arboristou. V týdnu po vykácení odfrézovala všechny pařezy odborná firma. Po týdnu jsme začali 
s novou výsadbou parku a to s již pěknými, vzrostlými stromy, které vážily s kořenovými baly 100-500 kg. 
Byly vysázeny tyto stromy - 1x jedle kavkazská,1x javor mléč, 1x javor klen,3x habr obecný, 2x buk lesní, 3x 
jeřáb břek, 2x lípa velkolistá, 8x lípa srdčitá. Tolik, co jsme stihli v tomto roce. 

Na jaře budeme pokračovat s výsadbou keřů a trvalek, dále pak s následnou úpravou terénu. 
Provedeme opravu parkového tarasu, který se nám nyní ukázal v plné „ kráse“. V příštím roce též dojde k 
rekonstrukci a opravě památníku. Pevně věřím tomu, že i přes některé výhrady našich občanů nám všem v 
polovině příštího roku ukáže park svou novou a krásnou tvář, která nám zvelebí a zkrášlí ten náš 
“Městeček“ . 

Nadále čekáme na zhotovení bezdrátového rozhlasu. Termín realizace se zhotovitelem /Mopos 
Pardubice/ byl uzavřen na 4 měsíce, a to v období od 1. 10 2014 do 31.1.2015. Ústní dohoda zněla do 
konce roku – jak jsem psal z kraje tohoto článku dané slovo se vytrácí. 

Pomalu začínáme navážet stavební materiál na výstavbu kanalizace. Tuto stavbu spustíme v závislosti 
na zimním počasí, nejdéle však v jarních měsících. O zahájení stavby,místech a dalších otázkách týkající se 
kanalizace budete informováni. 

Do rukou se Vám dostává společně se zpravodajem také nový kalendář. Do kalendáře jsem se snažil 
vepsat některé termíny akcí, které se ale třeba vlivem počasí mohou měnit. Příští rok nás všechny čeká rok 
těžký a perný, který nás ale posune zase kousek dopředu. 

Občany, kteří mi chtějí něco sdělit, bych rád požádal o osobní setkání, telefon nebo email a ne psaní 
na silnici před dům. Občanům, kteří přišli k volbám, bych chtěl poděkovat za účast a přízeň. Tasovákům, 
kteří nezištně pomáhají ve všech organizacích i mimo ně, posílám veliké uznání a poděkování. 

 
Všem občanům přeji klidný a pohodový adventní a vánoční čas. 

Do nového roku přeji stálé zdraví, hodně sil a více pozitivního myšlení. 
 

Ing. Pavel Pavlíček, Starosta obce 
  

oobbccee  TTaassoovv  
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Obnova parku a stav stromů v parku „na městečku“ 
 

 

Výpis z ustavujícího zasedání zastupitelstva obce Tasov konaného dne 10.11.2014. 
 
Zastupitelstvo obce volí: 

 Starostou obce Ing. Pavla Pavlíčka 

 Místostarostou obce Petra Palase 

 Finanční výbor ve složení -  předseda - Ing. Marta Drápelová, členové- Milan Sláma a Adéla Fučíková 

 Kontrolní výbor ve složení – předseda - Bedřich Lukášek, členové- Zdeněk  Šváb a Bc. Libor Kejda 

 Školní a kulturní komisi ve složení – předseda Ing. Jana Hrubanová, členové – Adéla Fučíková a Bc. 
Libor Kejda 

 Zemědělskou a stavební komisi ve složení – předseda – Milan Sláma, členové -Zdeněk Šváb, Bc. 

Libor Kejda, Bedřich Lukášek, Petr Palas, Ing. Pavel Pavlíček 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

 smlouvu o zřízení věcného břemene s firmou EON  číslo MN 014130007106/001.  

 smlouvu o zajištění účetních programů č. 01009/13 s f. Allis. s.r.o. 

 smlouvu s výhercem výběrového řízení na obnovu parku s f. Michal Musil. 

 smlouvu s Krajem Vysočina na dotaci - Zateplení ZŠ Tasov 

 

 

  

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
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Školní rok je již tři měsíce v plném proudu. Základní školu navštěvuje 87 žáků. Ve škole pracuje  9 

kroužků (např. Aj pro 1. a 2. ročník, vaření, pohybové hry, florbal, hudební kroužek ...). Výuka náboženství 
pro 1. - 5. ročník probíhá v pátek od 12.35 hodin do 13.20 hodin. Mateřskou školu navštěvuje 43 dětí, od 
září zde nově pracuje asistentka pedagoga. Ve škole se uskutečnila řada tradičních akcí, několik soutěží a 
různé další aktivity: 

 Branný  den  se uskutečnil 26.10.2014. Žáci si udělali výšlap do blízkého okolí. Po cestě k nově 
vybudovanému táboru Sokola Tasov plnili úkoly spojené s orientací v terénu, schopnosti přežití a 
dopravní výchovou. Nejúspěšnější skupiny dostaly sladkou odměnu. 

 Ve středu 22.10.2014 proběhl projekt ke Dni jazyků ve všech třídách, kde se vyučuje cizí jazyk. 
Využili jsme příležitosti, že v letošním roce na naší škole spolupracuje při výuce v hodinách 
anglického jazyka rodilý mluvčí. Naše škola se zapojila do projektu ,,Let´s speak together“ a rodilý 
mluvčí přijíždí každou středu za námi do školy. Pracuje a komunikuje s žáky v hodinách anglického 
jazyka. Naše první rodilá mluvčí Natálie (momentálně s námi už nespolupracuje a nahradil ji Steven 
Catt) pochází z USA, a proto jsme jako téma projektu zvolili tento stát. Děti si připravily otázky a 
přinesly si obrázky a různé materiály týkající se USA. První hodinu se Natálie setkala s žáky II. 
stupně. Vyzdobili si společně učebnu s interaktivní tabulí a lektorka je nejdříve seznámila s reáliemi 
USA a jejími fotografiemi z New Yorku a ze školy, kde působila. Žáci se pak ptali na různé zajímavosti 
a střádali informace pro další hodinu, kdy si jednotlivé třídy  vytvářely plakát  USA. Jako odměnu 
každý žák dostal samolepku s vlajkou USA.  Obdobný program proběhl i s žáky nižších ročníků, kde 
vyučující pomáhali dětem s překladem. Žáci 4. a 5. ročníku vytvořili mapu se všemi  50 státy USA. 
Všechny plakáty vytvořené v projektu jsou k vidění na chodbách školy. Projektový den v rámci 
jazyka německého probíhal v sedmém a devátém ročníku, kde bylo využito plánované návštěvy 
Vídně. Žáci byli stručně seznámeni s historickým pozadím dnešního hlavního města Rakouska. 
Pracovali s mapou a nakonec samostatně vypracovávali program prohlídky, která se uskutečnila 
1.12.2014 a byla určena žákům 4. -9. ročníku. 

 Halloween se uskutečnil 31.10.2014. 

 Okresní kolo florbalového  turnaje THINK BLUE.CUP se  konalo v Bystřici nad Pernštejnem 
4.11.2014. Tým tvořili hráči: Vít Musil, Petr Švejda, Ondřej Chodák, Filip Lukášek, Petr Mladý, Vít 
Mladý. Naši  ,,borci" bez větších problémů postoupili do krajské eliminace, která se uskuteční 
10.12.2014 v Jihlavě. Přejeme jim mnoho úspěchů a doufáme v postup do zemské eliminace v 
Olomouci! 

 Den otevřených dveří se 
konal  19.11.2014. Byl 
spojený s podzimní 
výstavou výtvarných a 
dekorativních prací žáků 
I. a II. stupně. Tradičně 
největší zájem rodičů 
byl o výuku v 1. ročníku. 
Žáci předvedli svoje 
pokroky v četbě, 
matematice a psaní. 
Celkem školu navštívilo 
46 rodičů a prarodičů.  

 Exkurze do Planetária v Brně se uskutečnila 21.11.2014. Žáci 1. a 2. ročníku společně s dětmi ze 
Základní školy a Mateřské školy v Dolních Heřmanicích se seznámili s planetami naší sluneční 
soustavy a souhvězdími, která září od jara do podzimu na obloze. Na konci programu jsme zhlédli 
pohádku ,,Zula hlídka“. 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA TASOV 
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 Kreslení  suchým pastelem si vyzkoušeli žáci 28.11.2014. Program vedla zkušená lektorka paní Olga 
Lazárková. Kresba zimní krajiny sklidila zasloužený obdiv u všech žáků.  

 Rozsvěcování vánočního stromu v Tasově (30.11.2014). Děti mateřské školy a žáci I. stupně pod 
vedením svých učitelek sestavily a předvedly pestrý program, který se skládal z písní, koled, říkanek 
a básní se zimní a vánoční tématikou. Velkou pozornost na sebe strhla sólová hra na trubku v 
podání Petra Mladého a Martina Neufusse. 

 Exkurze do Vídně se uskutečnila 1.12.2014. Ani pozdní odjezd od školy, ani počasí, které si s námi 
pohrávalo celý den, nám nepokazilo dobrou náladu. Do Schönbrunnu jsme dorazili krátce po 
dvanácté hodině, prošli jsme kolem Gloriette zahradou před zámek Schönnbrunn. Poté jsme se 

přesunuli autobusem do centra 
města, kde jsme si prohlédli 
historickou část a pamětihodnosti 
Vídně. Další zastávkou bylo 
přírodovědné muzeum, zde je 
umístěno víc jak 250 milionů 
předmětů z doby prehistorické. 
Největším lákadlem byla kamenná 
figurka Willendorfské venuše, jejíž 
stáří se odhaduje na 25 000 let. 
V sále dinosaurů jsme narazili na 
obří pravěká zvířata. Pohyblivý 
allosaurus působil velmi opravdově 
a svým řevem naháněl hrůzu i 

otrlým jedincům. Pozoruhodnou výstavu doplňoval model masožravého forusracida v původní 
velikosti. V sále drahokamů nás oslnil obrovský topas, který váží 117 kg. Od listopadu je zde 
umístěna i největší sbírka meteoritů na světě.  

 8.12.2014 jel I. stupeň do Ekologického centra Ostrůvek na program ,,Adventní  čas“. 

 Od 15. do 19.12.2014 probíhá 
Vánoční výstava ve vestibulu školy. 
Tato výstava je prezentací žákovských 
prací, a je určena rodičům a 
veřejnosti. 

 Koledy v kostele sv. Petra a Pavla v 
Tasově se konaly 17.12.2014 v 15.00 
hodin. Vystoupili žáci naší školy 
společně se Základní školou z Dolních 
Heřmanic. 

 18.12.2014 jel II. stupeň na Laser 
game do Brna. 

 Vánoční prázdniny jsou od 20.12.2014 do 4.1.2015. 
 
Od 1. září 2014 jsme se zapojili do dalších dvou projektů. Výše zmiňovaný první projekt je zaměřen 

na výuku Aj a jmenuje se „Let´s speak together“. Současně jsme se zapojili do dalšího projektu ,,Integrace 
ICT do výuky“, který je zaměřen na modernizaci výuky. Cílem tohoto projektu je zakoupení a využívání 
tabletů ve výuce. Škola získala dotaci ve výši 150 000,- Kč na zakoupení 10 kvalitních tabletů a na školení 
související s jejich užíváním. Výhodou je jejich využití ve všech třídách, ve srovnání s PC jsou snadno 
přenosné a lehké. V současné době probíhá výběrové řízení.  

 
Rok 2014 se chýlí ke konci a přichází čas bilancovat. Pro školu tento rok patřil mezi ty lepší a 

úspěšnější. Získali jsme řadu sportovních ocenění. Uskutečnili jsme zajímavé tradiční i netradiční akce, 
které se těšily velké oblibě, patří mezi ně například spaní ve škole, olympiády, několikadenní výlety, exkurze 
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do Vídně… Dokončili jsme projekt ,,Přírodní zahrada“ na zvelebení prostranství před školou a v zápětí se 
nám podařilo zapojit do dalších dvou projektů.  V březnu 2014 prováděla na naší škole inspekční činnost 
ČŠI. Závěrečné hodnocení školu řadí mezi malé prosperující školy rodinného typu. 

Závěrem bych chtěla poděkovat zřizovateli za podporu a pomoc, kterou nám věnuje! Díky ní máme 
školní jídelnu vybavenou novými stoly a židlemi a vkusně upravený interiér. Také do třídy na I. stupni byla 
pořízena další interaktivní tabule a na budoucí prvňáčky čeká nově vybavená učebna. Velký dík patří všem 
našim sponzorům, kteří školu pravidelně a štědře odměňují. Z jejich příspěvků kupujeme sportovní nářadí a 
náčiní, společenské hry a organizujeme Atletickou olympiádu. Také věcné dary např. v podobě vánočního 
stromu ve vestibulu školy jsou vítány! 

Přeji Vám všem krásné a klidné svátky, hodně zdraví a mnoho úspěchů v novém roce 2015. 
 

Mgr. Irena Martincová, ředitelka školy 

Jak kapr přelstil paličku 
 

Kapr si plave ve vaně, z okraje vany na něj kouká palička a říká: „Už se těším, až tě 
klepnu. ‘‘ Kapr zabublá ve vodě: „Mě jen tak neklepneš, já se tě nebojím! “ Palička se 
škodolibě zasmála: „Já jsem klepla už desítky kaprů, nebudeš první ani poslední.“ 
Kapr chvíli přemýšlí a pak povídá: „Já nejsem ledajaký kapr, jsem velice inteligentní a 
ne žádný tupý tvor!“ Palička se začala zplna hrdla smát: „Vždyť máš mozek velikosti 
vlašského ořechu, ten rozlousknu tak, že se ani nestihneš vzpamatovat.“ 

Chyběly jen dva dny do Vánoc a palička se už těšila, až udeří kapra do hlavy. Jenže kapr vymýšlel, jak 
paličku přelstít a najednou ho něco napadlo. Vzpomněl si, že není ledajaký a že má kouzelnou moc. Nadešel 
Štědrý den a pan Novák šel připravit kapra na smrt. Najednou kapr promluvil: „ Když mi uděláš laskavost, 
splním ti jedno přání.“ Pan Novák s úlekem odskočil, ale po chvilce se vzpamatoval a vykoktal: „Aaa jakou 
laskavost ?“ Kapr se pousmál a řekl: „Pusť mě na svobodu a daruj mi život. “ Pan Novák se zamyslel: 
„Dobře, pustím tě na svobodu, vlastně nemám kapra ani rád“. Kapr poděkuje a připomene panu Novákovi, 
že má jedno přání a ať si je dobře promyslí. Pan Novák dlouho nepřemýšlí a odpoví „Přeji si, aby si má 
rodina užila celé vánoční svátky v klidu a pohodě a abychom byli všichni zdraví.“ 

A tak jediný, kdo měl na Štědrý den zlost, byla krvelačná Palička. Čekala dlouho do noci, těšila se, ale 
nic se nedělo. Až k ránu si uvědomila, že kapr byl přece jen chytřejší a obelstil ji. 

Lenka Musilová, 7. Ročník ZŠ Tasov 
 

 

Prožíváme druhou půli doby adventní a zanedlouho budeme slavit vánoce. Advent by měl být 
dobou ztišení a rekapitulací života, rozjímání nad tím, co bychom v něm mohli zlepšit, jak vůči sobě, tak k 
těm kolem nás. Je to však jaksi stále složitější pro stále zběsilejší rytmus doby a přesto všichni chceme 
vánoce prožít se svými blízkými v tiché a radostné harmonii. 

Při mši svaté 31.12.  budeme děkovat za všechno dobré, co nám bylo dáno v roce 2014. V tomto 
roce se podařilo opravit část fasády fary, která je restaurovanou původní fasádou bývalého kostela svatého 
Petra s kaplí svatého Jiří, který byl v době barokní přestavěn na dnešní faru. Na obnovené fasádě můžeme 
vidět, kde byly otvory původních oken, hlavní vstup jižním portálem a malované nárožní kvádrování, které 
bylo na všech nárožích kostela. Oprava byla umožněna dotací Ministerstva kultury, které ji podpořilo 90.% 
finančních nákladů.  

 Proběhl rovněž archeologický a stavební průzkum zdevastované prostory za gotickým portálem v 
ohradní zdi kostela svatého Petra a Pavla. Nevědělo se k jakému účelu tento vchod a zmíněná prostora za 
ním původně sloužily. Ví se jen, že ještě dlouhý čas před pobořením stropu, zasypání a zazděním vstupu 
sloužila jako „garáž“ pro bryčku zdejšího faráře. Teprve po odhalení zdiva se ukázalo, že jde o přízemní část 
věže v původním opevnění kostela svatého Petra a Pavla, který v gotické době, podobně jako kostely ve 

SLOVO FARÁŘE 
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Velké Bíteši a Osové Bitýšce byl obehnán hradbou. Do tohoto opevněného okrsku se vcházelo právě touto 
branou. Tato obranná věž byla současně i zvonicí se třemi zvony, později na ní byly umístěny i hodiny. Svůj 
smysl ztratila při barokní přestavbě kostela v polovině 18. Století, kdy byla ke kostelu přistavěna nynější věž 
a tak byla stará zbořena a terén za ní byl pro hřbitov tak upraven, že se vše propadlo v zapomenutí. Do 
budoucna by měl být portál osazen vraty a opravený prostor využit pro uložení sochařských originálů.  

Všechny tyto průzkumy i opravy by měly být přínosem jak pro pochopení významu Tasova v 
minulosti, tak jeho možným okrášlením v současnosti. 

 
Všem Vám přeji požehnané svátky vánoční a vyprošuji všechno dobré do celého příštího roku 2015 

P. Pavel Kryl 

 

 

 

 

 

 

 

Bohoslužby v kostele svatých Petra a 
Pavla v Tasově o vánocích a na Nový rok 

2015 
 

24.12.2014 24.00 hod. 
Štědrý den 
26.12.2014 8.00 a 10.30 hod. 
Svátek sv. Štěpána. 
27.12.2014 17.00 hod. 
Svátek sv. apoštola Jana. Žehnání vína. 
29.12.2014 8.00 a 10.30 hod. 
Svátek Svaté rodiny 
31.12.2014 17.00 hod. 
Sv. Silvestr I. Poděkování za uplynulý rok 2014 
1.1.2015 10.30 hod. 
Nový rok 

 

Tříkrálová sbírka 
V letošním roce se bude konat Tříkrálová sbírka 
v sobotu 3.1.2015. Chtěl bych poděkovat 
koledníkům a organizátorům za jejich čas  a všem 
štědrým dárcům za příspěvek. 

St. 

Memoriál Zdeňka Oulehly 
nohejbalový turnaj 

Tasovská sokolovna – 28.12.2014. Registrace 
12.00-13.00 hod. Zahájení turnaje ve 13.00 hod. 
Občerstvení zajištěno. Srdečně zvou pořadatelé 

St. 

Volejbalový turnaj 
Tasovská sokolovna – 29.12.2014. Registrace 
13.30 – 14.00 hod. Zahájení turnaje 14.00 hod. 
Občerstvení zajištěno. Srdečně zvou pořadatelé. 

St. 
 

Štěpánská leč 
Tradiční „Štěpánská leč“ se 

uskuteční 26.12.2014 ve 
20.00 hod. v místní 
sokolovně. K tanci a 

poslechu bude hrát MEŠ. 
Zvěřinové občerstvení. 

Bohatá myslivecká tombola. 
Srdečně zvou pořadatelé. 

St. 
 

Vánoční otevírací doba prodejny potravin 
v Tasově 

 

24.12.2014 6.30 – 10.30 hod. 
25.12.2014 ZAVŘENO 
26.12.2014 6.30 – 10.30 hod. 
27.12.2014 6.30 – 10.30 hod. 
28.12.2014 ZAVŘENO 
29.12.2014 6.30 – 13.00 hod. 
30.12.2014 6.30 – 16.30 hod. 
31.12.2014 6.30 – 10.30 hod. 
01.01.2015 ZAVŘENO 
 

Valná hromada SDH Tasov 
 

Dne 11.1.2015 v 15:00 proběhne v zasedací 
místnosti hasičské zbrojnice valná hromada 
sdružení SDH Tasov. Tímto srdečně zveme 
všechny členy. 

Josef Borůvka, starost SDH Tasov 

INFORMACE, TERMÍNY, AKCE 

Štědrovečerní zpívání 
Všichni občané jsou zváni na štědrovečerní 
zpívání koled, které si společně zazpíváme 
24.12.2014 v 16.00 hod. na městečku. 
Přijďte si zazpívat koledy, zahřát se čajem a 
svařákem. 
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Krmení psů nejen o Vánocích 
Pes je masožravec s poměrně krátkým trávicím ústrojím, které má 

specifické požadavky na příjem krmiva. Výživa psů je dnes velmi propracovaný 
obor. Výrobci krmiv se předhánějí ve vybalancování živin, vitamínů a dalších 
látek ve svých produktech. Majitelé psů si mohou vybrat, čím své svěřence 
nakrmit. Na trhu existují suchá granulovaná krmiva, konzervy jako kompletní 
krmivo, masové konzervy jako doplněk k přílohám. Dokonce někteří začínají s 
tzv. barfováním (zkrmují syrové maso, kosti a zeleninu). 

Pes je obecně konzervativní jedinec a není vhodné často měnit způsob 
a složení krmiva. Pejskové mají rádi svůj režim a trávicí trakt není uzpůsoben 
na časté změny ve složení krmiva. Pokud krmíme granulovanou stravou a 
jednou za týden uvaříme domácí masovou stravu, citlivější jedinci dostanou průjem. Je to proto, že 
mikroflóra v zažívacím traktu je navyklá na určité složení krmiva a náhlou změnou dojde k narušení poměru 
stávajících bakterií ve střevě. Proto by měla být změna krmiva vždy pozvolná, v trvání minimálně 5 dní. To 
znamená, že nové krmivo postupně přimícháváme do stávajícího.  

Kvalitní granulovaná strava je nejjednodušší způsob krmení, dospělé zvíře krmíme 1-2x denně, 
složení bývá vyvážené co se týká vitamínů a minerálních látek, důležité je kupovat granule dle stáří a 
energetických potřeb zvířete (štěně, dospělec, senior ...). Pro podporu chuti málo žravých zvířat můžeme 
granule zalít masovým vývarem, ev. jemně ochutit konzervou. Nevhodné je přidávání masa ke granulím, 
dochází k nevyváženosti minerálií a poruchám růstu především u štěňat velkých plemen. Žravost 
podpoříme i tím, že misku s krmivem předložíme jen na 10min. Pokud pes svou dávku za tuto dobu 
nesežere, krmivo odebereme a předložíme na dalším krmení (druhý den). 

Kompletní krmné konzervy (obsahují maso i přílohu) předkládají majitelé spíš menších plemen, 
neboť krmit pouze konzervami by se u velkého psa dost prodražilo. 

Domácí vařená strava je další možností jak nakrmit své zvíře, ale z hlediska vyváženosti je to složité. 
Třetina krmné dávky by mělo být maso či vnitřnosti, 2/3 příloha (těstoviny, rýže, brambory) včetně 
zeleniny. Vždy je nutno dodávat vitamíny a minerály. 

Vánoční svátky lákají majitele nabízet psům všelijaké dobroty, cukroví, zbytky od oběda. Lidská 
strava, která je solená, kořeněná a extrémně sladká může přivodit psům minimálně záněty žaludku, střev 
(zvracení, průjmy) až život ohrožující zánět slinivky břišní. Vařené kosti ve větším množství způsobují 
úporné zácpy a poranění střev. Čokoláda a kakao je pro psy jedovatá, v organismu se při opakovaném 
podávání kumuluje. Nadměrná konzumace sladkých pochutin způsobuje u psů obezitu a s tím spojenou 
cukrovku či onemocnění srdce. Toxické je pro psy hroznové víno i hrozinky, způsobuje i v malých dávkách 
selhání ledvin. Dále jsou nebezpečné některé ořechy, česnek, cibule a umělá sladidla (xylitol).  

To že pejsek žebrá u stolu je nedůslednou výchovou majitelů. Je nutná spolupráce celé rodiny i 
návštěv při odnaučování tohoto zlozvyku. "Ale když on tak pěkně kouká" slýchávám od lidí, kteří omlouvají 
svého pejska, jenže pejsek by často chtěl jen jejich pohlazení, pozornost či vycházku. 

Jestli Vašemu pejskovi krmivo vyhovuje, poznáte mimochodem na kondici, kvalitě srsti, množství a 
konzistenci trusu. Pamlsky používejte výhradně psí, zabavit zvíře na delší dobu můžete sušenými žvýkacími 
produkty (vepřové uši, hovězí mulce...). 

Vánoční svátky a volné dny využijte k dlouhým procházkám, Vaši čtyřnozí kamarádi budou nadšeni. 
Přeji krásné Vánoce a budu se těšit na Vás i Vaše čtyřnohé kamarády i v roce 2015. 

MVDr. Šárka Dresslerová 
  

MVDr. Šárka Dresslerová 
prodej krmiv, veterinární služby, Tasov 130 

tel.: 728 531 052 

Otevírací doba o vánočních svátcích: 
23.12.2014    ÚT  8-10 hod. 
27.12.2014    SO  8-10 hod. 
30.12.2014    ÚT  8-10 hod. 
2.1.2015    PÁ  15-17 hod. 
3.1.2015 SO  8-10 hod. 
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Životní jubilea 
 

70 let: František Kundela 
 
Přeji do dalších let stálé zdraví. 

St. 
 

 

Vítání občánků 
 

14.12.2014 se uskutečnilo přivítání našich 
nejmladších  mezi tasovské občany. Přivítáni byli: 

 Aneta Valová 

 Adam Páral 

 Adriana Schürgerová 

 Ondřej Sladký 

 Michal Matoušek 

 Patrik Bartík 

 Ella Kadlecová 
 

 

St. 

Mariášový turnaj 
V sobotu 8.11.20104 se uskutečnil zahajující 
1.TURNAJ V MARIÁŠI VE TŘECH O PŘEBORNÍKA 
KRAJE VYSOČINA A BRNĚNSKA za podpory obce a 
dobrovolníků. Turnaje se zúčastnilo 93 hráčů. 

Hráči zaplatili 250,- Kč. V této ceně měli snídani, 

svačinu, oběd a prvních dvacet ve výsledkové 
listině pěkné výherní ceny. Všichni občané si 
mohli dát občerstvení, zakoupit bohatou 
tombolu, ve které bylo 90 cen. Na 1. místě se 
umístil Fiala Jaroslav z Hostákova, na 2. místě 
Sedláček Josef z Medlova a na 3. místě Matějka 
Vladimír z Říčan. 
Nejlepší Tasovák byl Vala Vlastimil na 11. místě. 
Akce se vydařila a příští rok se bude opakovat. 

St. 

Adventní koncert 

V sobotu 6.12.2014 se uskutečnil v kostele sv. 
Petra a Pavla v Tasově adventní koncert. Koncert 
navštívilo cca 100 občanů, kteří nasáli vánoční 
atmosféru. 

 
St. 

JUDO - Mistrovství republiky 
Dne 22.11.2014 se  v Hranicích na Moravě konalo 
Mistrovství republiky v judu , kde Tasov měl 
svého zástupce a to Petra Mladého. Na tuto 
soutěž se kvalifikovalo po čtyřech kvalifikačních 
soutěžích 26 závodníku z celé České Republiky. 
Mistroství probíhalo vyřazovacím způsobem a 
Petr Mladý z šesti závodu prohrál jeden, tak 
skončil celkově na nádherném třetím místě. 
Petrovi přeji hodně síly, rychlosti, mrštnosti, stálé 
zdraví, ať se mu v tomto sportu co nejlépe daří. 

 

St. 
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Romeo 

O letních prázdninách přijela na pozvání do Bosny ke strýčkovi spisovateli Jakubu Demlovi z Prahy 
paní Pechová a jako dárek mu přivezla siamské kotě, a to už docela odrostlé. Nikdy dřív jsem tak krásné 
koťátko neviděla, a jak bylo vyparáděné! Na krku mělo kožený, různě splétaný řemínek jako pejsek. Strýček 
mu dal jméno (to) Romeo, přestože to byla kočička, protože místo mňoukání vřeštěla jako malé dítě a 
docela srozumitelně bylo slyšet ro-mé-o. Zvířátko to bylo čistotné, naučené chodit do truhlíku s pískem, a 
tak mohlo být stále ve strýčkově pracovně. O ten truhlík 
jsem se pravidelně starala, byla to jedna z mých povinností. 
Romeo si velmi brzy zvyklo spávat strýčkovi na klíně, on je 
hladil a přitom se modlil breviář. Když jsem k němu přišla, 
byl moc rád, že ho zase od toho malého povaleče 
vysvobodím. Měla jsem ho ráda, byla jsem na kočky zvyklá, 
protože u nás byly také dvě, kocourek a kočička. Romeo bylo 
mezi obyčejnými kočkami jako královna. Bylo béžové a na 
všech koncích těla tmavé, skoro do černa. Mělo hladkou srst 
a zvláštní modré oči. V tom čase strýček začal čím dál tím víc 
slábnout, často pobýval v nemocnici, a když musel odjet na 
čtrnáct dní z domu, vzali jsme Romeo k nám na městeček k 
našim dvěma kočkám. Zajímavé bylo, že ho ty naše kočky 
vůbec neobdivovaly jako já, dokonce ho absolutně ignoroval 
i kocour, a vůbec se neskamarádili. Kočka s kocourem si 
pěkně pospávali u drtinových kamen, ale Romeo muselo 
ležet někde na židli nebo na okně, protože Micka na něj 
prskala a Mourek vrčel. Když se strýček vrátil z nemocnice, 
nechtěl hned Romeo přinést domů, protože chtěl mít klid, 
protože ono často vyřvávalo to svoje „ro-mé-o“, aby na sebe 
upozornilo. Proto zůstalo u nás až do zimy. Dospělo a téměř 
bez přestání se ozývalo to jeho „ro-mé-o“. Od strýčka se 
maminka dověděla, že zřejmě potřebuje kocoura, ale kde takového v Tasově sehnat? Ten náš je nechtěl ani 
vidět, nejspíš se mu vůbec nelíbilo. Romeo přestávalo žrát a hublo. Maminka byla z toho nešťastná a říkala: 
„Co tomu strejček řekne, až mu ho zase donesu zpět? Jak vypadá? Snad ho u nás moříme hladem.“ Vzala si 
ho na klín a násilím ho krmila. Někdy něco spolklo, ale většinou to prskalo ven. Po čase bylo hubené, že 
sotva chodilo, a doslova se slabostí potácelo. Báli jsme se to strýčkovi říct, naštěstí se na ně neptal. Nadešel 
čas Vánoc, poslední večer před Štědrým dnem roku 1960, napečené cukroví, uklizeno, kapr ve vaničce a 
hlavně těšení na dárky, které jsme také dostávali pod stromeček. Od radosti jsem dlouho nemohla usnout, 
ale také od starosti nad ubohým zvířátkem, které nechtělo přijímat už ani tekutinu, to mně kazilo radost. 
Než jsem usnula, skočilo mně Romeo doprostřed postele a pomalu se blížilo k mé hlavě, až se mi svým 
studeným čumáčkem dotklo tváře. Nebylo mně to příjemné, proto jsem je vzala a položila vedle postele. 
Romeo už nepřišlo. Zdálo se mně, že zůstalo ležet. Když jsem ráno zaslechla maminku z vedlejšího pokoje, 
zavolala jsem na ni: „Mami, prosím Tě, pojď sem, já se bojím, že je tady u postele od večera Romeo.“ 
Maminka rozsvítila a smutně řekla: „To se dalo čekat. Romeo pošlo, ale jak to jenom řekneme strýčkovi? Je 
tolik nemocný a teď ještě tohle.“ Mamince jsem neřekla, že se se mnou přišlo rozloučit, nebo snad ještě 
hledalo pomoc? A já je nepřijala. Bylo mně to moc líto ... Když maminka strýčkovi oznámila, co se s 
Romeem stalo, byla překvapená, když řekl: „Netrap se, věděl jsem, že to tak skončí. Když siamky v určitém 
čase nemají kocoura, stane se někdy, že přestanou žrát a uhynou.“ Trochu nás všechny uklidnilo, že se 
strýček na nás nezlobil, jinak bychom měli všichni špatné Vánoce. Nakonec ani strýčkovi nebylo dobře a 
Štědrý večer nechtěl slavit, chtěl zůstat sám. Jenom moji rodiče ho navštívili ráno se snídaní a potom s 
večeří. Byly to poslední strýčkovy Vánoce, 10. února následujícího roku zemřel. 

Marta Milotová 
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KOMUNITNÍ ŠKOLA TASOV  
 

Pomaloučku nám končí doba adventní a 
očekáváme nejkrásnější svátky v roce. Dovolte 

nám však vrátit se k posledním akcím před 
adventem. Svatý Martin nám na bílém koni 
nepřijel, ale i přesto mu na cestu posvítilo asi 80 
účastníků svatomartinského průvodu. Děti si 
připomněly několik tradic, které se k tomuto datu 
vztahují a jako každý rok ochutnaly martinské 
rohlíky. Počasí nám přálo a tak mohla světélka 
poznat jiná zákoutí naší obce, než v minulých 
letech. 
V neděli 30.11. jsme ve spolupráci s obecním 
úřadem rozsvítili vánoční strom. I přes nepřízeň 
počasí nás zahřálo na duši vystoupení našich 
nejmenších. 

 
Děkujeme Vám, že se našich akcí účastníte. Jen 
tak mají smysl a to nám dává sílu pokračovat. 
Přejeme Vám krásné svátky prožité s rodinou a 
rozzářené oči Vašich dětí. 
V novém roce se můžete těšit na tyto akce: 
22.2.2015 TURNAJ V PEXESU 
4.4. 2015 VELIKONOČNÍ SOBOTA 
připravujeme kurz keramiky pro dospělé 
 

Za KŠ R.Pavlíčková, M.Palasová 

 

MS ČČK 

V letošním roce kromě dětského 
karnevalu a zájezdu na „Florii“ do 

Kroměříže pořádaného ve spolupráci ZO ČZS se 
ještě uskutečnila 6 září na hřišti za sokolovnou 
ukázka poskytování první pomoci pořádaní ČČK 
OS Třebíč. Každý z nás málo zúčastněných měl 
možnost si to vyzkoušet pod vedením odborníků 
ze ZS. Bylo to moc příjemné a poučné odpoledne 
– tímto děkuji všem kdo se o zdar této akce 
přičinili svojí pomocí. 

21.9. KŠ uspořádala pro děti pohádkové 
odpoledne a také při této akci se naše členky 
snažily pomoci. 

Doufám, že se nám povede alespoň tak i 
v příštím roce. 

Děkuji za pochopení, za spolupráci a všem 
chci popřát hodně zdraví, spokojenosti a v klidu 
prožité svátky vánoční, šťastné vykročení do 
nového roku. 

 
Miroslava Demlová 

SDH Tasov 

Hodnotíme–li letošní rok nejen 
z hlediska požárů nebyl ničím 
vyjimečným, zúčastnili jsme se 

celkem 3 požárů. Technických zásahů bylo 5. Na 
žádost paní ředitelky mateřské školky navštívily 
děti požární zbrojnici, po prohlídce jim bylo 
nabídnuto malé občerstvení. 

Nejdelší čas výjezdu naší jednotky pro letošní 
rok od vyhlášení byl 4 minuty ( max. čas výjezdu 
je 5 min. pro jednotky JPO 3 ve které jsme 
zařazeni), nerychlejší čas 3 min. od vyhlášení 
poplachu. 
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Kuriozitou mezi letošními zásahy byl 
nahlášený požár v neděli navečer. Jednalo se o 
zahoření v chatové oblasti Vaneč. Babička, zřejmě 
majitelka, ohlásila požár trávy v blízkosti její 
chaty. Na místo se dostavily celkem dva sbory. 

Po provedení průzkumu bylo zjištěno: 
zahoření pařezu, z kterého vycházel slabý kouř. 
Pařez byl vzápětí přenesen do řeky a ve vodě 
uhašen. Jednání babičky bylo namístě, zachovala 
se velice správně, přestože byly povolány 
jednotky a šlo jen o malé zahoření. Ovšem, co je 
na celé události zarážející, že její sousedé, a bylo 
jich tam několik, jen nečinně přihlíželi. Nechci 
domyslet, jak by se „oni“ lidé zachovali v případě 
zahoření chaty. 

Při kontrole požárního vozidla, která se 
provádí jednou týdně, byl zjištěn průsak vody 
z nádrže. Cisterna byla postavena mimo zásah. 
Okamžitě bylo rozhodnuto nádrž demontovat a 
nahradit novou. Odborná firma si za tuto práci 
účtuje necelých dvěstětisíc Kč, doba rekonstrukce 
dva měsíce. 

Demontáž nádrže byla provedena 
svépomocně dne 12.10. a odvezena na zhotovení 
do soukromé firmy. Celkovou změnu interiéru 
cisterny si provedeme sami. Do dnešního dne 
bylo odpracováno 138 hodin. Pokud práce půjdou 
podle stanoveného diagramu, bude cisterna do 
konce roku v provozu. Děkuji všem členům za 
celoroční práci, poděkování patří také panu 
starostovi za vstřícné jednání. 

Blíží se doba vánoční, s tím je spojen příchod 
nového roku. Dovolte mi, abych popřál nejen 
členům hasičského sboru, ale vám všem v příštím 
roce mnoho zdraví a kousek štěstí, které přijde 
v pravý čas.  

 
Miroslav Bednář, velitel SDH Tasov 

 

Historické okénko SDH /na pokračování/ 

V podvědomí snad každého hasiče je vytrvalé 
čekání na nepříjemný zvuk sirény, který proletí 
jako šíp obcí, rozrazí se mezi budovami, vyplní 
snad každé místečko Tasova a okolí. Vyburcuje 
každého občana  k zvýšené  pozornosti 

Vrátíme-li se do roku 1905 a můžeme 
nahlédnout do protokolární knihy, která je 
vedena velmi svědomitě, je psaná krasopisem, z 
které dovíme, jak často v naší obci a okolí 
docházelo k požárům. Ze zápisů se dovídáme, že 
alarmování (vyhlašování) poplachu se dříve 
provádělo pomocí zvonu, který se rozezněl 
z místního kostela.  Můžeme se také  dovědět, jak 
místní hasiči hospodařili z peněžními prostředky: 

Rok 1905 15.10. menší požár v Kamenné 1 
stavení. V pokladně koncem roku bylo 250,50 
haléřů 

Rok 1906 21.8. dopoledne požár stodoly 
Josefa Pavlíčka v č.22 příčinou bylo žhářství 

4.9. alarm na Stýskalův mlýn, planý poplach 
hustý dým vycházel z pálení bramborové natě 
v pokladně 240,42 h. 

10.10. veřejné (námětové) cvičení se dvěma 
stroji na Kravalovu stodolu ve Vanči délka vedení 
240 m. V pokladně 226,72 h. 

Miroslav Bednář, velitel SDH Tasov 

TJ Sokol Tasov 
Perníčky už v krámku voní 

a ta vůně napoví, 
že Vánoce přicházejí, 

koledy se zpívají. 
Ve dvoře už hoří svíce, 

kovadlina zazvoní, 
tři králové v Betlémě 
se jezulátku pokloní. 

Konečně si dopřejeme 
trochu toho zklidnění, 

srdečně Vás všechny zveme 
na náš koncert vánoční, 

který se koná v sobotu 20. prosince 2014 v 
16.30 a 19.00 hodin v sokolovně. 

Podařilo se nám získat nové cvičitele a 
rozšířit cvičební hodiny v sokolovně. Nový rozpis 
cvičebních hodin je uveden níže. 

Výbor Sokola Tasov děkuje svým členům za 
obětavou práci. Do nového roku přeje všem 
hodně zdraví a sokolského nadšení. 

Výbor TJ Sokola Tasov
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ZO Českého svazu zahrádkářů Tasov 
Jako každoročně se uskutečnil 4. května 2014 zájezd na výstaviště "Floria" Kroměříž, ve spolupráci s 
Českým červeným křížem. Moštování v tomto roce se konalo jen tři soboty, neboť letošní úroda byla velmi 
malá. Díky všem, kteří mají zájem o naše aktivity. 

Svaz zahrádkářů 
 

Netradiční vánoční stromeček 

Těm, kteří nemají doma dostatek prostoru, by se mohl hodit poněkud netradiční vánoční stromeček 

podle návodu. 

Z mechu si pomocí drátku vytvarujeme kužel. Kdo si netroufá, může zkusit poněkud jednodušší 
variantu s kuželem z aranžovací hmoty. Postavíme ho do ozdobné 
mísy nebo jiné vhodné nádoby. Zapichujeme do něj větvičky tak, aby 
vznikl stromek. Lepší je použít víc druhů jehličin. Potom přidáme 
makovice, sušené květiny, ořechy, šišky. Pro připevňování je v tomto 
případě lepší použít drátky než lepící pistoli. Stejně tak je možná 
varianta se skleněnými vánočními ozdobami. 

Ať se Vám stromek podaří! 
Jana a Terezie Hrubanovy 

 

Dny Oddíl Od - do Trenér Kontakt Poznámky 

Pondělí 
Zdravotní cvičení ženy 17.00-19.00 Navrátilová Jana 732414939  

Posilování 19.00-21.00 Sláma Marek 777587427  

Úterý 

Kopaná -  děti 16.30-18.00 Kubíček Michal  Od  25.11.2014 

Kondiční cvičení - ženy 18.00-19.00 Pavlíčková Hana  Od  25.11.2014 

Nohejbal muži 19.00-21.00 Kraval František 731831757  

Středa 
Florbal žáci 15.30-18.00 Sláma Milan 774677788  

Sluneční jóga 18.00-19.00 Horázná Květa 776849465  

Čtvrtek 
Mažoretky 15.30-17.30 Fučíková Adéla 775141666  

Volejbal Ž+M 18.30-20.30 Vítámvás Ladislav 723389187  

Neděle Volejbal m+ž 18.00-20.00 Vítámvás Ladislav 723389187  
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